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A. Zusammenfassende Ubersicht

1. Die Volkswirtschaft des bisherigen Bundesgebietes be-

fand sich 1991 weiterhin auf Wachstumskurs, zeigte allerdings

im Jahresverlauf erste Abschwéchungstendenzen. Das Brut-
tosozialprodukt als Ausdruck der gesamtwirtschaftlichen Lei-
stung erbrachte nach einer realen Zunahme von 4,2 % im
ersten Vierteliahr und 4,8 % im zweiten nur noch ein Wachs-
tumsplus von 2,5 % im dritten Vierteljahr, jeweils verglichen
mit dem entsprechenden Vorjahresquartal. Fiir den Jahres-
durchschnitt 1991 wird daher ein reales Wirtschaftswachstum
in der GréBenordnung von rund 3 % erwartet. Fur die neuen
Bundeslander liegen derzeit noch keine vergleichbaren Anga-
ben zur Entwicklung des Sozialproduktes vor; einzelne Ergeb-
nisse aus Teilbereichen signalisieren jedoch erste Anzeichen
fiir Fortschritte im Umstrukturierungsprozef.

Als Ursache fir die Abschwéachung des westdeutschen
Wachstums werden vor allem die Steuer- und Abgabenerhé-
hungen im Sommer 1991 gesehen. Hinzu kommt, daB die

Nachfrage aus den neuen Bundeslandemn inzwischen nicht -

mehr so stiirmisch expandiert, wie dies in der zweiten
Jahreshalfte 1990 der Fall war. So kam der private Verbrauch
nur mit einer realen Zunahme von 1,2 % im dritten Quartal
1991 iiber den vergleichbaren Vorjahreswert hinaus; in den

ersten beiden Quartalen 1991 waren noch Steigerungen von .

jeweils 3,5 % zu verbuchen. Der Staatsverbrauch blieb mit
+0,5 % nahezu unverandert. Uberdurchschnittlich nahmen im
bisherigen Jahresverlauf die Anlageinvestitionen zu; dabei
erhohten sich die Ausriistungsinvestitionen deutlich starker
als die Bauinvestitionen.

Das Verarbeitende Gewerbe Westdeutschlands verzeichnete
im nun zu Ende gehenden Jahr eine weitere Steigerung der
Auftragseingdnge, zwar weniger bei den ausléndischen Be-
stellungen, aber deutlich mehr bei der inléndischen Nachfra-
ge. Daraus resultierte eine hdhere Produktionstatigksit: In den
ersten zehn Monaten 1991 tibertraf der Netioproduktionsindex
den entsprechenden Vorjahreswert um 3,8 %. Als Wachs-
tumsbranchen sind hierbei insbesondere das Nahrungs- und
GenuBmittelgewerbe, die Verbrauchsgiiterindustrie, der
Stahl- und Leichtmetallbau sowie die Elekirotechnik hervorzu-
heben, ‘ '

Die Umsatze des Einzelhandels verlaufen nach dem auBer-
gewdhnlichen Aufschwung der jlingsten Zeit mittlerweile wie-
derin ruhigeren Bahnen. Seit dem Sommer 1991 verzeichnen
die Einzelhandelsgeschéfte im alten Bundesgebiet nicht mehr

so hohe Zuwachsraten wie vorher, doch diirfte das Jahres-

ergebnis insgesamt noch sehr zufriedenstiellend ausfallen.

Auch der Arbeitsmarkt zeigt weiterhin erfreuliche Tendenzen.
Die Zahl der Erwerbstatigen am Arbeitsort, d.h. unter Beriick-
sichtigung der Pendlerstrdme, belief sich im Okiober 1991 auf
29,7 Mio. Sie lag damit um 800.000 oder 2,8 % hdher als im
Oktober 1990. Die Arbeitslosigkeit ist im salben Zeitraum um
5,2 % zurlickgegangen und betraf Ende Oktober 1991 rund
1,6 Mio. Personen. Die Arbeitslosenguote verringerte sich

binnen Jahresirist von 6,5 % auf 6,0 %. Bei den mannlichen

Erwerbspersonen betrug die Quote 5,4 %, bei den Frauen
6,8 %. Von den ausléndischen Erwerbspersonen waren
10,8 % arbeitslos. Die Zahl der Kurzarbeiter stieg jedoch im
Vergleich zum Oktober 1990 von 134 000 auf 173 000 an. Der
Bestand an gemeldeten offenen Stellen erhdhte sich gleich-
zeitig um 10 000 auf 320 000.

Auch in den neuen Bundesidndern ergeben sich fir den
Arbeitsmarkt derzeit glinstigere Perspektiven als noch zur
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Jahresmitte. Die Zahl der Arbeitslosen hat sich bis zum Okto-
ber 1991 auf 1,05 Mio. leicht abgeschwécht, die der Kurzar-
beiter ging seit dem Frithjahr sténdig zurick bis auf zuletzt 1,2
Mio. Betroffene. Dennoch ist in diesen zum Teil saisonalen
und durch massive Arbeitsférderung bedingten
Entspannungstendenzen kein arbeitsmarktpolitischer Um-
schwung zu sehen; die Umstrukiurierung der ostdeutschen
Volkswirtschaft wird auch in nichster Zukunft einen erhebli-
chen Stellenabbau nach sich ziehen.

Das Preisniveau fiir die private [ ebenshaltung lag im Novem-
ber 1991 um 4,2 % {ber dem Vorjahresstand. Eine Beschleu-
nigung an der Preisfront ist seit Jahresmitte zu beobachten,
als Energie und Kraftstoffe wegen Steuererhdhungen zum Teil
erheblich verteuert wurden. Zum Jahresende sind es nun
Uberwiegend die saisonabhingigen Nahrungsmittel, fiir die
die Konsumenten tiefer in die Taschen greifen milssen.

" 2. Auch im Saarland befindet sich die Wirtschaft weiterhin auf

Wachstumskurs. Schatzungen zum Bruttoinlandsprodukt er-
geben fir das erste Halbjahr 1891 ein konjunkturelles Wachs-
tum von 7,5 % nominal und 3 % real. Entscheidende Impuise
kommen in diesem Jahr wieder von der Industrie. Auftragsein-
gange, Produktion und Umsatz zeigen in wesentlichen Berei- ,
chen des Verarbeitenden Gewerbes positive Zuwachsraten.
Eine spiirbar verbesserte Inlandsnachfrage bei riicklaufigen
Auslandsgeschaften 1aBt besonders die Investitionsgiter-
industrie, darunter den StraBenfahrzeugbau, den Maschinen-
bau, die Elektrotechnik und die Metall verarbeitenden Berei-
che, sowiedie Verbrauchsgiterbranche mit zum Teil iber dem
Bundesdurchschnitt liegenden Zuwachsraten hervorireten.

Das gute Gesamtergebnis der saarlandischen Wirtschaft wird
allerdings auch 1991 durch die Anpassungsprobleme der
Montanindustrie nachteilig beeinfluBt. Der Kohlenbergbau
muBte im bisherigen Jahresverlauf Produktions- und auch
geringe Umsatzverluste hinnehmen, wihrend die Stahiprodu-
zenten bei siarken Absatzriickgédngen zwar leichte Bestell-
zunahmen und Output-Steigerungen vorweisen konnten, dies
jedoch im Vergleich zu dem sehr ungiinstigen Vorjahres-
ergebnis. Erneut spiitbare Arbeitsplatzverluste im Montan-
bereich konnten durch die Beschaftigungsgewinne in der iibri-
gen industrie fast wettgemacf'lt werden. Die saarlandische
Bauwirtschaft befindet sich seit 1988 auf einem gefestigten
Wachstumskurs. 1991 nahmen die Auftrage, die Bauleistung
und die Umséatze sowohl im Bauhauptgewerbe als auch im
Ausbaugewerbe wiederum kraftig zu. Bemerkenswert ist, daB3
der &ffentliche Bau wieder eine bemerkenswerte Belebung
erfuhr, wahrend andererseits der Wohnungsbau trotz reger
Nachfrage noch nicht an die Umsétze des Vorjahres ankniip-
fen konnte. Die Beschéftigung im Baugewerbe blieb, wie in
anderen prosperierenden Industriezweigen, sicherlich auch
infolge Facharbeiter- und Lehrlingsmangels hinter der Ge-
schaftsentwicklung zuriick. ’

Das saarléndische Handwerk meldete deutliche Arbeitsplatz-
gewinne. Mit einem Erdszuwachs von wiederum rund 10 %,
ahnlich wie im Vorjahr, war die Absatzlage ebenfalls weiterhin,
zufriedenstellend.

Das insgesamt positive Konjunkturbild in diesem Jahr wird
~ gestiitzt von der Eniwicklung im Einzelhandel. In den ersten

drei Quartalen erzielten die Geschéfte nominal um gut 10 %
hdhere Umsétze als in der gleichen Vorjahreszeit. Verkaufs-
schlager waren dabei Fahrzeuge und Fahrzeugteile, Ein-
richtungsgegenstande, Druckerzeugnisse und Biromaschi-
nen sowie Kraftstoffe. Die Gruppe der. Warenhéuser und
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Verbrauchermérkte muBte sich indessen mit stagnierenden
Verkaufserldsen zufrieden geben. Die Zahl der im Einzel-
handel beschéftigien Personen stieg im Durchschnitt der er-
sten neun Monate um gut 1 % an.

Im AuBenhandel wurden fiir den Zeitraum Januar bis August
1991 {ast 30 % héhere importe und leicht rilcklaufige Exporte
gemeldet. Dadurch verringerte sich der AufB3en-
handelsiiberschuf3 um 40 % auf knapp 2 Mrd. DM. MaBgebli-
chen Anteil an dieser Entwickiung hatte der Warenverkehr mit
Frankreich, der mittlerweile von einem stark negativen AuBen-
handelssaldo gekennzeichnet ist.

Der saarlandische Arbeitsmarkt hatte bereits im Jahr 1990
einen Beschéftigtenzuwachs von rund 15 000 Personen auf-
gezeigt, in den ersten neun Monaten sogar ein Plus von (iber
16 000 Voll- und Teilzeitbeschéttigten. Diese positive Entwick-
lung setzie sich auch 1991 fort, allerdings in abgeschwichter
Form. Die Beschéftigtenzunahme belief sich im gleichen Zeit-

raum von neun Monaten immerhin noch auf 7 000 Personen.-

im September 1991 waren im Saarland insgesamt 361 400
sozialversicherungspflichtig Beschaftigte gemeldet, das sind
0,8 % mehr als vor Jahresfrist. Hierbei ist zu berlicksichtigen,
daB die Bevolkerung des Saarlandes in den Jahren 1989 um
10 764 und 1990 um 8 057 Personen angewachsen ist und
sich auch fiir 1591 eine starke Zunahme abzeichnet.

Die Arbeitslosenstatistik weist Ende November 1991 einen
‘Bestand von 34 366 Erwerbsiosen aus. Dies waren 1 422 oder
4 % weniger als im Vorjahresmonat. Die Arbeitslosenquote
ging auf 8,2 % gegeniber noch 8,6 % im November 1990
zuriick. Von den Arbeitslosen waren gut 60 % Manner und
40 % Frauen. Dabei lag die Arbeitslosenquote bei den Méan-
nern mit 7,8 % deutlich niedriger als bei den Frauen, fiir die

eine Quote von 8,7 % ausgewiesen wurde. Die Zahl der

arbeitslosen Jugendiichen blieb im November mit 1 036 nur
knapp unter dem entsprechenden Vorjahreswert. Die Arbeits-
amter registrierfen 2 861 arbeitsiose Auslander, fiir die eine
Arbeitslosenquote von 18,7 % gegenlber 19,1 % zur entspre-
chenden Vorjahreszeit errechnet wurde. Die Zahl der Kurzar-
beiter hat sich. gegenliber November 1990 mehr als verdop-
peit, und zwar von 2 917 auf 6 603. Bei der Bewertung der
Arbeitslosenzahl muf3 beriicksichtigt werden, daB 2 796 Per-
sonen als Beschéftigie in ArbeitsbeschaffungsmaBnahmen
ausgewiesen wurden. Hier ergab sich gegeniiber dem ent-
sprechenden Vorjahresergebnis allerdings ein Riickgang von
etwas mehr ails 13 %.

B. Die Entwicklung in den einzeinen Wirtschafisbe-
. reichen

1. Produzierendes Gewerhe
1.1 Die Ausgangslage v

Die Wirtschaftslage der saarlandischen Industrie zeigt im
Rickbtick auf die ersten zehn Monate des Jahres 1991 insge-
samt zufriedenstellende Ergebnisse. Auftragslage, Produktion
und Umsétze erfuhren in fast allen Bereichen nochmals merk-
liche Verbesserungen gegeniiber den Vorjahren.

Besonders positiv zu bewerten ist die Entwicklung der
Auftragseingénge, die im Verarbeitenden Gewerbe gegen-
Gber dem Jahr 1890, das fiir den gleichen Zeitraum ein Plus
von 0,7 % aufwies, nun um 6,3 % zunahmen. Hierbei gingen
die Wachstumsimpulse von der um 11,8 % hoheren Inlands-
nachfrage aus, wahrend die Auslandsauftrage mit einem Mi-
nus von 2,3 % weiter ricklaufig waren. Fiir alle Wirischafts-
hauptgruppen zeigte die Entwicklung der Auftrdge positive
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Werte, wobei das Verbrauchsgliter produzierende Gewerbe
mit einer Zunahme von 9,4 % vor der Investitionsgiterindu-
strie mit einem Auftragsplus von 7,6 % an der Spitze lag.

Waéhrend der Auftragseingang ein Indikator fur die allernéch-
ste konjunkturelle Zukunftist, zeigt die Produktion die Situation
des aktuellen Konjunkturverlaufs. Im Produzierenden Gewer-
be wurde die Leistung um 2,3 % ausgedehnt gegeniiber einer
Steigerung von 0,5 % im Vorjahr. '

Auch die Umsatzentwicklung im Bergbau und Verarbeitenden
Gewebe spiegelt diese Entwickiung wider. Von Januar bis
Oktober 1991 expandierten die Verkdufe um beachtliche
5,9 % bzw. um 1.387 Mio. DM auf 25.013 Mio. DM. Die
Umsatzzunahme ging mit einem Anstieg von 11 % aus-
schlieBlich vom Inlandsabsatz aus, wéhrend die Auslandsver-
k&ufe um 4,5 % rickl&ufig waren. Das Investitionsglitergewer-
be meldete die starkste Erldssteigerung. Die Umséatze stiegen
dort um 10,4 % auf 13.261 Mio. DM an.

In den ersten zehn Monaten des Jahres 1991 waren im
Durchschnitt 138.793 Personen in der saarldndischen Indu-
strie beschaftigt. Damit wurde das Vorjahresniveau bei einem
Rickgang um 0,4 % fast gehalten. Der Verlust von fast 600
Arbeitsplatzen resultiert vor allem aus den Anpassungs-
schwierigkeiten im Bergbau und der Eisenschaffenden Indu-
strie, da die Personaleinsparungen im Montanbereich nicht

- vollig durch den zusatzlichen Personalbedarf infolge der Pro-

duktionssteigerungen der anderen Bereiche kompensiert wur-
den.

1.2 Bergbau

Im Jahr 1991 seizte sich im saarl&andischen Bergbau die
Entwicklung der Vorjahre fort. So wurde das Personal weiter
um 979 Beschéftigte oder 4,8 % auf 19.277 Personen abge-
baut. Riicklaufig waren ebenfalls die Produktion, aber nur
geringfigig der Umsatz. Die Produktion wurde im Vergleich
zum Vorjahreszeitraum um 3,9 % zuriickgenommen. Der Uin-
satz ging um 0,1 % auf nunmehr 2.681 Mio. DM zuriick. Ent-
sprechend der schwierigen Absatzlage ging auch die Férde-

. rung der Steinkohle um 4 % auf 8 Mio. Tonnen zuriick.

Gileichzeitig verringerten sich die Haldenbestande um 4,3 %
bis Ende Oktober 1991 auf 1,8 Mio. Tonnen. .

1.3 Grundstoff- und Produktionsgiitergéwerbe

" Die kohjunkturelle Sitdétion der Grundstoff- und Produktions-
‘giterindustrie blieb auch im bisherigen Jahresverlauf 1991

weiterhin schwierig, sie hat sich jedoch im Vergleich zum
Vorjahr leicht verbessert. Die Aufiragseinginge zeigen mit
einer Wachstumsrate von 2,7 % wieder aufsteigende Ten-
denz, wahrend sie im Vorjahr mit 10,6 % noch deutlich riick-
laufig waren. Ebenfalls positiv entwickelt hat sich mit 1,7 %
Wachstum die Produktion. 1990 ging die Erzeugung noch um

- 7,6 % zuriick. Beim Umsatz und den Beschéftigten wirkte sich

die schlechte Auftragslage des Jahres 1990 nochim Jahr 1991
aus. Die Umsétze fielen um 3,2 % auf 5.735 Mio. DM, und
weitere 848 Arbeitspldtze oder 2,6 % wurden abgebaut. Im
Durchschnitt der ersten zehn Monate 1991 z&hlte das Grund-
stoff- und Produktionsgltergewerbe 31.552 Beschiftigte.

Die Eisenschaffende Industrie hatte mit 208 Mio. DM die
weitaus stérksten absoluten Umsatzverluste im Grundstoff-
und Produktionsgitergewerbe. Mit der UmsatzeinbulBBe von
6,3 % war ein weiterer Stellenabbau um 2,2 % bzw. 370
Arbeitsplétze verbunden. Im Vorjahre waren jedoch die Um-
satzeinbuBen mit 846 Mio. DM noch betrachtlich hher. Auf
eine gewisse Stabilisierung der Lage in der Eisenschaffenden
industrie weisen die KonjunkturgréBen Auftragseingang und
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‘Produkiion hin. Die Nachfrage stiég in den ersten zehn Mona-
ten des Jahres 1991 um 0,6 % und die Produktion um 2,5 %
gegeniiber Abnahmen von 10,6 % bzw. 7,6 % in 1990.

Positive Veranderungen ergaben sich im Bereich der Grund-
stoff-und Produktionsgiiterindustrie bei der Gewinnung und
Verarbeitung von Steinen und Erden mit einem Plus bei den
Umsétzen von 8 % sowie bei den Beschéftigten mit 4,7 %. Die
Chemische Industrie verbesserte die Umsatze um 16 % und
meldete einen Stellenzuwachs von 7,9 % bzw. 101 Arbeits-
platzen.

1.4 Investitionsgiiter produzierendes Gewerbe

Das Investitionsgiter produzierende Gewerbe zeigt in den
ersten zehn Monaten 1991 insgesamt die beste Entwicklung
innerhalb der Wirtschaftshauptgruppen. Die Auftragseingénge
erhdhten sich um 7,6 %, die Produktion ging um 3,5 % und der
Umsatz um 10,4 % bzw. 1.251 Mio. DM in die Hohe. Insge-
samt wurden von Januar bis Oktober Umsétze in Hohe von
13.261 Mio. DM erzielt. Die Wachstumsraten dieser Indikato-
ren liegen alle (iber denen des Vorjahres. Dies brachte einen
zusétziichen Konjunkturschub. Die Belegschaft wurde um 812
Personen bzw. 1,3 % auf 64.132 erhdht. Das In-
vestitionsgiitergewerbe konnte durch diese Uberdurch-
schnittliche Entwicklung die herausragende Stellung in der
saarlandischen Industrie weiter ausbauen.

Die bei weitem bedeutendsten Konjunkturimpulse kamen die- '

ses Jahr wieder von der groBten Einzelbranche, dem Straf3-
enfahrzeugbau. Nachdem sich im Vorjahr hier die wirtschaft-
fichen Daten bedingt durch einen Modellwechsel
verschiechtert hatten, zeigen 1991 die Indikatoren einen kraf-
tigen Zuwachs. Die Nachfrage nach Giitern des StraBenfahr-
zeugbaus stieg um 17,6 % gegeniber 7,4 % im Bund, die
Produktion wurde um 6,6 % gegeniiber 2,5 % auf Bundesebe-
ne ausgedehnt, und die Umsétze kletterten um 982 Mio. DM
bzw. 15,8 % (Bund 9,8 %) in die Hdhe. Die zusétzliche Pro-
duktion hatte einen leichten Stellenzuwachs von 0,6 % bzw.
120 Arbeitsplatzen zur Folge

Den hachsten relativen Umsatzzuwachs dieser Gruppe hatten
mit 9,1 % die Hersteller von EBM-Waren und die Elektrotech-
nik mit 8,9 %. Der Produktionsausstof3 der Elektrotechnik er-
héhte sich um 8,9 % gegentiber 4,8 % im Bund, beim Maschi-
nenbau um 2,9 % gegeniiber einem Minus von 1,1 % auf
Bundesshene. Den Arbeitsmarkt konnte der Maschinenbau
mit einem Zuwachs von 3,9 % bzw. 571 neuen Arbeitsplétzen
am stirksten entlasten. Auch die Hersteller von EBM-Waren
‘ leisteten mit einem Wachstum von 5,7 % bzw. 259 Arbeitsplat-
zen einen positiven Beitrag.

1.5 Verbrauchsgiiter produzierendes Gewerbe, Nahrungs- und
GenuBmitielgewerbe

Das Verbrauchsgiitergewerbe sowie das Nahrungs- und
GenuBmittelgewsrbe bewegen sich seit Jahren auf einem
konstanten Wachstumskurs. Insgesamt haben jedoch diese
Wirtschaftshauptgruppen in der saarléndischen Industrie ein
vergleichsweise geringes Gewicht. '

In dien ersten zehn Monaten des Jahres 1991 erzielten beide
Hauptgruppen teilweise {iberdurchschnitiliche Wachstumsra-
ten. Die Auftrage siiegen im Verbrauchsgilter produzierenden
Gewerbe um 9,4 % und die Umsétze um 9,9 % auf 1.940 Mio.
DM. Allerdings stagnierten Produktion und Beschaftig-
tenstand. Insgesamtwaren 14.717 Personen beschétftigt.

im‘Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe werden die Auftrags-
eingénge statistisch nicht erfaBt. Die Produkiion stieg um

4

14,0 % erheblich an. Hierzu trugen die Fleischwarenindustrie
mit 9,4 % Wachstum und die Brauereien mit einem Zuwachs
von 15,4 % bei. Vom Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe
wurde die Schaffung von 409 zusatziichen Stellen gemeldet.
Die Umsétze stiegen um 12,4 %. Das Gewerbe stellt insge-
samt 8.398 Arbeitsplatze zur Verfiigung bei einem Umsatz von
1.395 Mio. DM in den ersten zehn Monaten 1991.

1.6 Baugewerbe

Die saarldndische Bauwirtschaft konnte die positive
Konjunkturentwicklung der vergangenen Jahre in den ersten
zehn Monaten des Jahres 1991 fortsetzen. Mit 11,5 % Wachs-
tum stieg die Nachfrage nach Bauleistungen beim Bauhaupt-
gewerbe kréftig an. Die groBten Wachstumsimpulse kamen
mit einer.zusétzlichen Nachfrage von 22,1 % aus dem Bereich
des offentlichen und Verkehrsbaus. Der Wohnungsbau erhéh-
te seine Bestellungen um 30,2 %. Lediglich im gewerblichen
und industriellen Bau ging die Ordertatigkeit um 4,6 % zuriick.
Die Auftragsbestinde insgesamt lagen im September 1991
mit 16.923 Mio. DM um 12,9 % {iber den Bestanden des
Septembers 1990.

Die gute Auftragsentwicklung wirkte sich bereits merklich bei
der Produktion aus. Die Bauleistung im Bauhauptgewerbe
erhohte sich um 4,0 % und Ubertraf damit die Zuwachsrate des
Vorjahres deutlich.

Die Umsitze zeigen ebenfalls eine erfreuliche Entwicklung.
Die Zuwachsrate (bertrifft mit-9,6 % merklich den Wert des
Jahres 1990 von 5,2 %. Die hochsien Umsatzgewinne ver-
zeichnete das Bauhauptgewerbe im. 6ffentlichen und Ver-
kehrsbau. 103,7 Mio. DM zusétzliche Einnahmen bedeuten
ein Wachstum von 16,4 %. Der gewerbliche und industrielle
Bau trug mit zusatzlichen Erlésen von 12,9 % ebenfalls in
beachtlichem Umfang zu dem Gesamtergebnis bei. Im Woh-
nungsbau gingen die Umsétze dagegen um 3,9 % zuriick. Zu
einer merklichen Entlastung des Arbeitsmarktes konnte das
Bauhauptgewerbe bei einer geringfiigigen Zunahme der
Bes'chéftigtenzahl um 0,3 % nicht beitragen.

- Beim Ausbaugewerbe stieg die Zah der Arbeitsplatze von

Januar bis Oktober 1991 um 1,6 % an. Die Umséize wurden
hier um 10,2 % verbessert. Die Auftrage werden im Aus-
baugewerbe nicht erfaBt. Die Produktion lag mit 3,4 % deutlich
{iber dem Niveau der ersten zehn Monate des Jahres 1990.

1.7 Baugenehmigungen

Die Baugenehmigungen sind ein Indiz fur die Nachfrage im
Baugewerbe. Insgesamt wurden einschlieBlich der Baiimaf3-
nahmen an bestehenden Gebauden 3.639 Wohnungen ge-
nehmigt. 1991 erteilten die saarlindischen Bauautsichts-
behérden von Januar bis Oktober 1.654 Genehmigungen fr
die Errichtung von neuen Wohngeb&uden. Die Entwicklung
der Baugenehmigungen war im Vergleich zu dem entspre-
chenden Vorjahreszeitraum um 13,4 % ricklaufig. Dies ist
jedoch vor dem: Hintergrund des relativ hohen Vorjahresni-.
veaus von 1.910 Genehmigungen zu sehen. Im Vergleich zu
den weiter davor liegenden Jahren war das Ergebnis 1991
deutlich besser, so daf es zu keinem Einbruch in der Entwick-
lung kam. Das Jahr 1990 stellt eher eine Ausnahmesituation
dar. Die Einfamilienhauser hatten einen Anteil von 72,4 %, die
Zweifamilienhauser von 19,2 % und die Drei- und
Mehrfamilienhauser von 8,4 %. Die Zahl der genehmigten
Wohnungen einschlielich der BaumaBnahmen an bestehen-
den Geb&uden ging umn 13,8 % zurlick, die insgesamt geplan-
te Wohnflache verringerte sich um 13,4 %, und die veran-
schiagten Baukosten schrumpften-um 9,1 %. Im
Nichiwohnungsbau stieg die Zahl der genehmigten Gebéude
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im selben Zeitraum um 13 Falle oder 5,7 % auf 240 an. Die
Nuizflache reduzierte sich jedoch um 35,8 %, und die veran-
schiagten Baukosten nahmen um 31,2 % auf 294 Mio. DM ab.

1.8 Handwerk

Die vierteljahrliche Handwerksberichierstattung bescheinigt
dem saarlandischen Handwerk erneut eine positive
Konjunkturentwicklung. Der Aufwartstrend setzte sich in den
ersten 3 Quartalen des Jahres 1991 unvermindert fort. Die
Handwerker konnten ihre Umsatze im Vergleich zu den ersten
neun Monaten des Jahres 1990 um 9,8 % steigemn. Durch
einen Stellenzuwachs von 2,9 % trugen sie auch zur Entla-
stung des Arbeitsmarktes bei.

Bei der Betrachtung nach Wirtschaftsabteilungen hat das
Handwerk mit Schwerpunkt Handel bei einer Zuwachsrate von
22,1 % die groBte Umsatzsteigerung. Ihm folgen die Dienst-
leistungen mit 6,5 %, das Baugewerbe mit 7,5 % und das
Verarbeitende Gewerbe mit 5,2 %. Den groBten Beschiftig-
tenzuwachs hatte mit 3,6 % das Verarbeitende Gewerbe. Im
Baugewerbe wurden 2,8 % mehr Arbeitnehmer beschéftigt als
im entsprechenden Zeitraum des Vorjahres und im Dienst-
leistungsgewerbe 2,7 %. Der Handel verharrte auf dem
Vorjahresniveau.

In der Gliederung nach Gewerbegruppen ergaben sich positi-
ve und negative Veranderungen beim Umsatz und den Be-
schaftigten. Wachstumsimpulse gingen beim Umsatz vom
Metallgewerbe mit 21,4 %, dem Holzgewerbe mit 14 %, der
Gesundheits- und Kérperpflege mit 8,4 % sowie dem Bau- und
Ausbaugewerbe mit 16,7 % aus. Umsatzriickgdnge wurden
beim Nahrungsmittelgewerbe mit 10,9 %, beim Glas, Papier,
keramischen und sonstigen Gewerbe mit 8,4 % sowie beim
Bekleidungs-, Leder- und Textilgewerbe mit 2,5 % festgestellt.
Die Beschaftigtenentwicklung entsprach im wesentlichen der
Tendenz der Umsétze.

2. Handel und Gastgewerbe

2.1 AuBBenhandel

Im AuBenhandel des Saarlandes zeigte sich in den ersten acht
Monaten 1991 eine gegenléufige Entwicklung der Handels-
strdme. So erhdhte sich der Wert der Einfuhren gegeniiber
dem vergleichbarem Vorjahreszeitraum um 29,2 % auf
5021,3 Mio. DM, wéhrend das Ausfuhrgeschift um 2,2 % auf
6 955,6 Mio. DM zuriickging. Der Handelsbilanziberschuf3
verminderte sichvon 3,2 Mrd. DM im Vergleichszeitraum 1290

auf 1,9 Mrd. DM in der Zeit von. Januar bis August 1991. -

Sowohl die Beziige als auch die Lieferungen sind wesentlich
durch das Kfz-Geschaft mitbestimmt.

Die bisherige Bundesrepublik importierte von Januar bis Au-
gust 1991 Waren im Wert von 422,4 Mrd. DM und exportierte
fur 427,2 Mrd. DM. Die Importe erhdhten sich um 20,0 %
gegenilber Januar bis August 1990, w&hrend sich das Export-
geschéft etwa auf dem Vorjahresniveau (- 0,9 %) hieit. Der
Anteil des Saarlandes an der Gesamteinfuhr der alten Bun-
desldnder betrug 1,2 % und an der entsprechenden Gesamt-
ausfuhr 1,6 %. ’

Uber vier Fiinftel (83 %) der Importe in das Saarland entfielen
auf Waren der gewerblichen Wirtschaft und 17 % bestanden
aus Gitern der Erndhrungswirtschaft. Bei den Einfuhren der
Ernahrungswirtschaft wurde eine Steigerungsrate von 14,9 %,
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bei Waren der gewerblichen Wirtschaft von 32,6 % verzeich-
net.

Mit einem Volumen von 2 Mrd. DM stellten die Kfz-Einfuhren
vier Zehntel der Importe. Damit wurden um zwei Drittel
{+ 65,3 %) mehr Kraftfahrzeuge als im gleichen Vorjahreszeit-
raum ins Saarland importiert. Zu Gber neun Zehntel kamen
diese aus Frankreich. Hierbei ist zu beriicksichtigen, dafB die
Einfuhren statistisch dem Bundesland zugeordnet werden, in
dem der Importeur seinen Sitz hat, unabhangig davon, in
welchem Bundesland er seine Waren spéter absetzt.

Die Ausfuhren der Ernahrungswirtschaft, deren Anteil am Ge-
samtexport bei 2,3 % lag, gingen um 2,7 %, die der gewerb-
lichen Wirtschaft um 2,2 % zurlick. Die Auslandsnachfrage
war insbesondere bei Rohstoffen wie Steinkohle um 77,3 %

" und Koks um 62,9 % stark riicklaufig, allerdings hatten diese

Rohstoffexporte mit rund 60 Mio. DM nur einen geringen Anteil
von 0,9 % an der Gesamtausfuhr der ersten acht Monate
1991. Unter den Halbwaren konnte mit 98,3 Mio. DM mehr
Eisenhalbzeug auf Auslandsmérkten verkauft werden.

Das Exportgeschaft mit Kraftfahrzeugen, das mit 2,6 Mrd. DM
einen Anteil an der Gesamtausfuhr von 38 % hat, war im
Berichtszeitraum um 4,4 % geringer als im gleichen Zeitraum
1990. Die Produkte der Eisenschaffenden Industrie waren im
Ausland teils weniger, teils mehr gefragt als im Vorjahres-
zeitraum. So wurde Blech aus Eisen mit 409 Mio. DM um
17,6 %, sonstige Eisenwaren mit 373 Mio. DM um 0,8 % sowie
GuB3- und Stahlrdhren mit 140 Mio. DM um 24,8 % mehr ins
Ausland verkauft, wihrend der Auslandsabsatz von Draht aus
Eisen mit 270 Mio. DM um 19,5 %, Stab- und Formeisen mit
223 Mio. DM um 22,3 % riicklaufig war. Im Wert von rund 825
Mio. DM, das sind rund 12 % aller Exporte, wurden bis Ende
August Maschinen aller Art auf Auslandsmérkten verkauft.

Wichtigéter Handelspartner fiir die saarlandische Wirtschatft -
bleibt das Nachbarland Frankreich. Knapp zwei Drittel

(64,3 %) aller Einfuhren im Gesamtwert von 3 230,3 Mio. DM

kamen aus Frankreich, und ein Viertel oder Waren fiir 1 803,3.
Mio. DM wurden auf dem franzésischen Markt verkauft. Wah-
rend sich die Frankreichbeziige von Januar bis August 1991
gegenilber dem entsprechenden Vorjahreszeitraum um
37,3 % erhohten, nahmen die Frankreichlieferungen gleich-

* zeitig um 13,7 % ab. Die um tber sechs Zehntel auf 1,8 Mrd.

DM gestiegenen Kraftfahrzeug-einfuhren aus.Frankreich fihr-
ten zu einem Saldo zugunsten Frankreichs in Hohe von 1,4
Mrd. DM. ’

Aus den EG-L&ndern insgesamt fiihrte das Saarland Waren
im Wert von 4 101,7 Mio. DM ein, das sind 34,0 % mehr als
im Zeitraum Januar bis August 1990. Dagegen ging die Aus-
fuhrtatigkeit in die Staaten der Européischen Gemeinschaft
um 8,0 % auf 4 824,8 Mio. DM weiter zuriick. Betroffen waren
insbesondere die Lieferungen ins Vereinigte Koénigreich, wo-
hin mit 615 Mio. DM um die Haifte (- 49,3 %) weniger als im

- gleichen Vorjahreszeitraum ausgefiihrt wurde. Dagegen wur-

de mit 867 Mio. DM um 38,5 % mehr nach Italien geliefert, das
hinter Frankreich damit das wichtigste Abnehmerland fir saar-
landische Exporte ist. Insgesamt wurden in den Ubrigen EG-
Partnerlandern gute Verkaufserfolge erzielt.

Neben den EG-Staaten waren Osterreich mit 381 Mio. DM und
einem Zuwachs von 22,8 % und die Schweiz mit 261 Mio. DM
und + 19,0 % wichtige Auslandskunden der saarlandischen
Wirtschaft. Auch Entwicklungslander und OPEC-Lé&nder sind
mit insgesamt 472 Mio. DM und einem Anteil an der Gesamit-

5



ausfuhr des Saarlandes von 6,8 % wichtige Auslandskunden.
Von Januar bis August 1991 stieg die Ausfuhr in diese Staaten
um ein Drittel gegeniiber dem entsprechenden Vorjahreszeit-
raum an; insbesondere die Exporttatigkeit in die OPEC-Staa-
ten gewann hierbei an Gewicht. Der Handel mit den bisherigen
Staatshandelslandern wie Polen, Tschechoslowakei, Ungarmn
und Rumaénien erfuhr keine Belebung, wéhrend die Ausfuhren
in die Sowjetunion sogar geringer als vor einem Jahr waren.

Aufgrund der um 34 % gestiegenen EG-Einfuhren bei um 8 %
ricklaufigen Ausfuhren verringerte sich der Handels-
bilanzGberschuf3 mit den EG-LLAndern um rund zwei Drittel auf
723 Mio. DM. Bei den EFTA-Staaten war eine gegenteilige
Entwicklung zu beobachten. Die Einfuhren verringerten sich
um 2,7 % auf 159 Mio. DM, wéhrend die EFTA-Exporte um
12,7 % auf 981 Mio. DM anstiegen, so daf3 sich der Saldo um
rund ein Sechstel auf 823 Mio. DM zugunsten des Saarlandes
vergroferte.

2.2 GroBhandel

Die saarlandischen GroBhéandler setzten im Zeitraum Januar
bis September 1991 deutlich um nominal 7,3 % mehr um als
im gleichen Zeitraum des Vorjahres. Nachdem noch im Vor-
jahr real ein Umsatzriickgang beobachtet worden war, konn-
ten nun die Erldse um 4,4 % gesteigert werden.

Die Umsatzsteigerung beruhte auf den beachtlich gestiege-
nen Verkaufserlésenim GroBhandel mit Fertigwaren (nomina!:
+ 15,7 %; real: + 12,5 %), insbesondere auf den
Umsatzsteigerungen im GroBBhandel mit Fahrzeugen, Maschi-
nen, technischem Bedarf (+ 39,9 %; + 33,8 %) und im Grof3-
handel mit pharmazeutischen, kosmetischen u.&. Erzeugnis-
sen (+ 13,6 %; + 13,4 %). Ebenso verkauften die GroBhandier
mit Metallwaren, Einrichtungsgegenstanden (+ 15,4 %;

+ 13,5 %) deutlich mehr als in den ersten drei Quartalen 1990.

. Dagegen war die Umsatzentwicklung im GroBhandel mit Roh-
stoffen und Halbwaren (- 9,2 %; - 9,3 %) schwécher als im
Vorjahreszeitraum. UmsatzeinbuBen meldeten der GroBhan-
del mit Erzen, Stahl, NE-Metallen (- 16,1 %,; - 14,3 %).

Die Zahl der im GroBhandel Beschaftigten erhdhte sich im
Monatsdurchschnitt 1991 um 3,5 % gegeniiber dem vergleich-
baren Vorjahresdurchschnitt. Dabei wurden um 3,6 % mehr
Vollbeschéftigte und um 3,1 % mehr Teilzeitbeschaftigte ge-
meldet. -

2.3 Einzelhandel

Die Umsétze im Einzelhandel, die wesentlich den privaten
Verbrauch zum Ausdruck bringen, haben sich in den ersten
drei Quartalen um nominal 10,3 % erhdht. Das entspricht unter
Ausschaltung der inzwischen eingetretenen Preiserh6hung
" einer realen Ausweitung um 6,8 %. Getragen wurde diese
Entwicklung von der Gberdurchschnittlichen Umsatzsteige-
. rung im Einzelhandel mit Fahrzeugen, Fahrzeugteilen und
-reifen (nominal: + 34,2 %; real: + 28,8 %). Auf diese Branche
entfallt ungefahr ein Sechstel der Verkaufserldse im Einzel-
handel. Inwieweit auch die im letzten Jahr fiir die grenznahen
alten Bundeslénder zusatzlich aufgetretene Nachfrage aus
den neuen Bundeslandern sich auch auf dem saarlandischen
Automobilmarkt bemerkbar gemacht hat - allerdings mit einer
gewissen zeitlichen Verzégerung -, 1aBt sich nicht ab-
schiieBend beurteilen. :

Gute Verkaufserfolge meldeten auch die Geschéfte mit
Einrichtungsgegensténden (+ 19,2 %; 15,9 %) sowie mit Pa-
pierwaren, Druckerzeugnissen, Biiromaschinen (+ 15,2 %;
+ 12,5 %), ferner die in der kleinen Gruppe des Einzelhandels
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mit Kraft- und Schmierstoffen erfaBten freien Tankstellen

(+ 23,4 %; + 13,5 %).

Auch im Einzelhandel mit pharmazeutischen, kosmetischen
und medizinischen Erzeugnissen, worunter vor allem die Apo-
theken gefilhrt werden, wurden in den ersten neun Monaten
1991 im Vergleich zum entsprechenden Vorjahreszeitraum
deutliche Umsatzzunahmen (+ 8,4 ; + 7,2 %) gemeldet.

Der Einzeihandei mit Textilien, Bekleidung, Lederwaren und
Schuhen, in dem etwa jede zehnte DM des Einzelhandelsum-
satzes an der Saar erwirtschaftet wird, setzte nominal um
5,2 % und real um 3,0 % mehr um als in den ersten drei
Quartalen des Vorjahres. Elektrotechnische Erzeugnisse wur-
den im Fachhandel seit Januar um 4,3 % bzw. um 3,8 % mehr
nachgefragt.

Die in der Wirntschaftsgruppe des Einzelhandels mit Sonstigen
Waren, Waren verschiedener Art befragten GroBeinkaufsstat-
ten moderner Pragung wie Warenh&user, SB-Warenhauser
und Verbraucherméarkte muBten sich mit stagnierenden Ver-
kaufserlésen flr den Berichtszeitraum (- 0,3 %, - 2,2 %) be-
gnigen.

Wéhrend die auBerhalb von Citylagen ansé&ssigen SB-Waren-
h&user mit iberwiegendem Nahrungsmittelangebot (- 0,2 %;
- 2,2 %)in den Vorjahren gute Geschaftserfolge meldeten, war
hier die Erldssituation fur die ersten neun Monate 1991 im
Vergleich zum entsprechenden Vorjahreszeitraum ghnlich un-
befriedigend wie bei den mit innerstadtischen Parkproblemen
belasteten Warenh&usern mit Waren verschiedener Art in der
Hauptrichtung Nichtnahrungsmittel (- 0,9 %; - 2,7 %).

Die Zahl der im Einzelhandel des Saarlandes Beschéftigten
hat sich in den .ersten drei Quartalen 1991 weiter um 1,1 %

erhéht. Dabei wurden geringfiigig weniger Vollbeschéftigte .

{- 0,2 %) gezahlt, wahrend die Zahl der Teilzeitbeschéftigten
um 3,2 % Uber dem Durchschnitt der ersten neun Monate des
Vorjahres lag.

2.4 Gastgewerbe

Nach den Ergebnissen der ersten neun Monate 1991 setzte
das saarlandische Gastgewerbe nominal um 1,6 % mehr um
als im gleichen Zeitraum des Vorjahres. Unter Berlicksichti-
gung der innerhalb Jahresfrist eingetretenen Preisverénde-
rungen wurde das Vorjahresergebnis um 2,4 % unterschritten,
nachdem schon im Vorjahr eine schwache Umsatzent-
wicklung zu verzeichnen war.

Sowohl im Beherbergungsgewerbe mit einer nominalen
Steigerungsrate der Umsétze von 2,4 % (real: - 2,8 %) als
auch im Gaststattengewerbe mit + 1,6 % bzw. - 2,2 % veran-
derte sich die Erldssituation im Vergleich zu den ersten drei
Quartalen 1990 nur gering. -

Innerhalb des Beherbergungsgewerbes schnitten im Jahres-
verlauf die Hotels garnis (+ 5,0 %; - 0,5 %) besser ab als Hotels
mit Restaurantbetrieb (+ 2,2 %; - 3,0 %).

Innerhalb des Gaststéttengewerbes waren die reinen

" Schankwirtschaften (+ 2,9 %; - 0,9 %) erfolgreicher als die

Speisewirtschaften (+ 1,0 %; - 2,8 %). Die Bars, Tanzlokale

u.a. verzeichneten eine Umsatzsteigerung um 9,8 % bzw. .

5,8 % im Vorjahresvergleich. Die Umsatzentwicklung in den
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verpachteten Kantinen ist nach wie vor unbefriedigend (-2 %;
- 5,6 %).

Dank des guten Sommerwetters meldeten die wenigen in
dieser Repraseniativstatistik befragten Campingplatze ein
besseres Umsatzergebnis (+ 12,3 %; + 6,6 %) als im entspre-
chenden Vorjahreszeitraum.

Entsprechend dem relativ schwachen Geschaftsverlauf die-
ses Dienstleistungsbereichs hat sich die Zahl der im Gastge-
werbe Beschaftigten im Durchschnitt der ersten neun Monate
1991 im Vergleich zum entsprechenden Vorjahreszeitraum
kaum (- 0,4 %) verandert. Dabei stagnierte sowohl die Zahl der
Voli- (- 0,5 %} als auch die der Teilzeitbeschaftigten (- 0,3 %).

2.5 Fremdenverkehr

Von Januar bis September 1991 kamen rund 412 000 Géaste
ins Saarland, die rund 1,3 Mio Ubernachtungen buchten.
Damit hat sich in den Beherbergungsstitten mit neun und
mehr Géastebetten die Zahl der neuangekommenen Géaste um
11,1 % gegeniiber den ersten drei Quartalen 1990 erhdht. Da
die Géste bei einer durchschnittlichen Aufenthaltsdauer von
3,2 Tagen etwas langer als im entsprechenden Vorjahreszeit-
raum blieben, stieg das Ubernachtungsaufkommen sogar um
18,3 % weilter an.
4

Der stérkste Reisemonat im bisherigen Jahresverlauf war der
September mit 55 400 Gasten und 168 700 Ubernachtungen.
Aber auch die Géste- und Ubernachtungszahien der {brigen
Monate lagen deutlich iber den Vergleichszahlen der entspre-
chenden Vorjahresmonate.

Bis Ende September 1991 kamen rd. 54 000 Gaste ins Saar-
land, die ihren Wohnsitz auBerhalb der Bundesrepublik hatten.
Auf sie entfielen mit 103 000 Buchungen 7,8 % aller
Ubernachtungen. Wahrend sich die Zahl der Auslandsgéste
um 5 % erhéhte, nahm die Zahl der Ubemachtungen um rund
ein Siebentel (- 15,1 %) ab. Dies beruht vor allem auf den
riickiaufigen Ubernachtungszahlen der Besucher aus GroB-
britannien, Nordirland und aus den Vereinigten Staaten von
Amerika, wahrend die Hauptauslandergruppe - die Franzosen
- mit 20 000 Ubernachtungen fast ebenso hauflg wie im Vor-
Jahr das Saarland besuchte. -

Rund die Halfte oder 653 000 Ubernachtungen entfiel auf die
saarlandische Hotellerie und 45 % oder 508 000 auf die
Sanatorien und Kuranstalten. Wahrend sich im Bereich der
Hotels, Pensionen und Gasthofe nur eine geringere Zunahme

der Ubernachtungen - im Bereich der Auslanderiibernachtun- ,

gen sogar ein Riickgang - beobachten lieB, waren die Uber-
nachtungszahlen der Sanatorien und Kuranstalten - teilweise
durch Erweiterung des Berichtskreises - deutlich héher als vor
einemn Jahr. Hier hatte sich die Aufenthaltsdauer auf 35 Tage
- verlédngert, wahrend die durchschnittliche Verweildauer im
Hotel bei zwei Tagen blieb.

Auf den von April bis September 1991 befragten saarlandi-

schen Campingplatzen {ibernachteten 17 800 Camper, die-

63 000 Ubernachtungen buchten. Sowohl die Zahl der Gaste
als auch die der Ubernachtungen hat sich um 7,7 % bzw.
8,2 % gegeniiber dem vergleichbaren Hatbjahr 1990 erhoht.
Die Campingfreunde blieben durchschnittlich 3,5 Tage. Fast
vier Finftel oder 48 800 Ubernachtungen wurden von Besu-
chern mit Wohnsitz in der Bundesrepublik gebucht. Hier war
eine Zunahme um 13,8 % im Vergleich zum Vorjahr zu
verzeichnen, wahrend die Zahl der Auslanderiibernachtungen
(- 5,0 %) zuriickging. Dies traf sowohl auf die Niederlénder mit
"7 400 Ubernachtungen als auch auf die 1 300 Ubernachtun-
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gen der Franzosen und 1 200 Ubernachtungen der Englander
zZu:

3. Preisentwicklung

Das saarléndische Verbraucherpreisniveau erhdhte sich,
gemessen an der Entwicklung des Preisindexes fir die Le-
benshaltung eines 4-Personen-Arbeitnehmerhaushaltes mit
mittlerem Einkommen, bis November 1991 wieder stéirker als
im Vorjahr. Im Monatsdurchschnitt wurde eine jahrliche Preis-
steigerung von 3,3 % gegeniiber einer Rate von 2,5 % im
Jahre 1990 ermittelt. Im alten Bundesgeblet betrug der Anstieg
im glelchen Zeitraum 3,5 %.

Diese Entwicklung im Jahre 1991 wurde von bestimmten
Faktoren besonders beeinfluBt. So wurden zur Jahresmitte die
Verbrauchssteuern auf Benzin, Mineralolprodukte und Erdgas
sowie die Versicherungssteuer erhdht. Die Belastungen wa-
ren auch im Saarland maBgebend dafiir, daB im Juli 1991
erstmals seit 1983 die Jahresteuerungsrate mit 4,4 % wieder
die 4-Prozent-Marke Gbersprungen hat.

Die Heizédlpreise haben sich im Jahresverlauf mit 9,3 % weiter
tberdurchschnittlich erhéht. Das Ende der Golfkrise wirkte
jedoch insgesamt dampfend auf die Preisentwicklung, nach-
dem noch ein Jahr zuvor die Teuerungsrate bei Heizél 24 %
erreicht hatte. Die Benzinpreise wurden durch die Steuererhé-
hung stérker beeinfluBt. Sie stiegen im Verlauf des Jahres
1991 um 12,1 %. Wegen héherer Baukosten, steigender.Zin-
sen und anhaltender Knappheit am Wohnungsmarkt sind die
Wohnungsmieten schon seit langerem stérker als die Lebens-
haltung insgesamt gestiegen. Sie liegen im Saarland im
Durchschnitt der ersten 10 Monate um 3,7 % (ber dem
vergleichbaren Vorjahreswert. Im gleichen Zeitraum stiegen
die Mietpreise in der alten Bundeslandern insgesamt um
4,1 %, was darauf hindeutet, daf3 sich die Wohnsituation im

- Saarland nicht ganz so dramatisch wie in vielen Teilen der

Gbrigen Bundesrepublik entwickelt hat.

Auch die von hohen Sozialaufwendungen belasteten
saarlandischen Gemeinden haben 1991 vielfach Preise und
Gebiihren erhdht, deren Steigerungen allesamt (ber dem
aligemeinen Lébenshaltungskostenanstieg lagen.

MaBgebend auf die Gesamtentwicklung wirkte sich der
Preisverlauf in der Hauptgruppe "Nahrungsmittel, Getranke,
Tabakwaren”" aus. Bei dieser nach. ihrem Ausgabenanteil
wichtigsten Gruppe lagen die Preise im Jahresdurchschnitt
1991 lediglich um 2,4 % iiber dem Vorjahresniveau.

’

Auch im saarléndischen Bausektor halt die steigende Tendenz
bei den Kosten fiir die Erstellung von Wohngeb&uden weiter
an. So erhohten sich die Preise fir Bauleistungen an Wohn-
gebauden im Durchschnitt der Monatsergebnisse Februar,
Mai und August 1991 um 5,6 %, nachdem fiir denselben
Zeitraum im Vorjahr noch eine Verériderungsrate von 4,9 %
festgestellt worden war. Dennoch liegt dieser starke Preisan-
stieg im Saarland unter dem vergleichbaren Wert im alten
Bundesgebiet. Dort stiegen die Bauleistungspreise im Durch-
schnitt der ersten drei Quartale 1991 um 6,7 %.

4. Verkehr
4.1 Kraftfahrzeugbestand

Im Zeitraum Januar bis August 1991 wurden im Saarland
46 063 Kraftfahrzeuge neu zugelassen, das sind um 23,3 %
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mehr Fahrzeuge als in den ersten acht Monaten 1990. Uber
neun Zehntel oder 41 673 waren Personenwagen.

Bis zur Jahresmitte 1991 hat sich nach den Unterlagen des
Kraftfahri-Bundesamtes der Bestand an Kraftfahrzeugen im
Saarland gegentiber dem 1. Juli 1990 um weitere 8 091 Ein-
heiten oder 1,3 % erhoht. Die Steigerungsrate war geringer als
im Vorjahr. Im Vergleich zum Jahresanfang 1991 wurden
10 446 oder 1,7 % mehr Kraftfahrzeuge gezahit. In den alten

Bundeslandern hat sich der Bestand an Kraftfahrzeugen ge-

genlber dem Jahresbeginn um 2,1 % erhdht.

Beim Kraftfahrzeugbestand im Saarland handelt es sich zu
aber neun Zehnteln (93 %; Bund 90 %) um Fahrzeuge zur
Personenbefdrderung, und zwar 549 892 Personenwagen,
25 524 Motorrader und -roller sowie 1 500 Kraftomnibusse.

Die Kraftfahrzeugdichte, d.h. die Zahl der Kraftfahrzeuge je
1000 Einwohner, lag im Saarland am 1. Juli 1991 mit 577 iiber
dem Durchschnitt der Altbundeslander von 573. Noch gro3er
war der Abstand zum Bund bei der PKW-Dichte. Auf 1 000
Saarlander entfielen 512 Pkw gegeniiber 492 in der ehemali-
gen Bundésrepublik.

4.2 Personenverkehr

Im Personenverkehr mit Kraftomnibussen von Unternehmen,
die mindestens sechs Busse im Verkehr haben; wurden im 1.
Halbjahr 1991 rund 36,8 Mio. Personen beférdert. Das waren
1,3 % weniger Beftrderungsfalle als im ersten Halbjahr 1990.
. Die Einnahmen verbesserten sich um 2,6 % auf 58,8 Mio. DM.

4.3 Binnenschiffahrt

Beim Guterverkehr auf der Mosel - gezahlt an der Grenzzoll-
stelle Perl-Apach - wurden von Januar bis August 1991 im
Talverkehr 2 879 Schiffe und im Bergverkehr 3 034 Schiffe
abgefertigt. Das ist im Vergleich zum Vorjahr etwa die gleiche
Anzahl an Schiffen in Richtung Koblenz, jedoch um 5,1 %
mehr Schiffe in Richtung Thionville. Wahrend zu Tal mit 2,4
Mio. Tonnen 7,1 % weniger Giter verschifft wurden, passier-
ten mit 3,8 Mio. Tonnen 9,4 % mehr Giter die Schleuse in
Richtung Frankreich.

Im Hafen Saarlouis-Dillingen kamen in den ersten acht Mona-
ten 1991 insgesamt 1.421 Schiffe an und 1 428 gingen ab. Die
geldschte Tonnage erhohte sich im Berichtszeitraum gegen-
Gber dem entsprechenden Vorjahreszeitraum um 4,2 % auf
2,3 Mio. Tonnen. Die im Hafen Saarlouis-Dillingén abgegan-
genen Tonnagen waren zwar um 2,2 % héher als im Vorjahr,
mit 483 000 Tonnen waren sie jedoch im Vergleich zur An-
kunfistonnage gering, das bedeutet, daf3 Schiffe haufig leer
abgingen.

5. Landwirtschaft

Im Agrarbereich wies die Eniwicklung der Betriebsé.truktur, die -

einen langsamen, aber stetigen KonzentrationsprozeB wider-
spiegelt, gegeniiber den Vorjahren keine besonderen
Veranderungen auf. In den noch knapp 3 000 landwirtéchaft-
lichen Betrieben ab 1 ha genutzter Flache bzw. mit sonstiger
Marktproduktion waren im Jahre 1991 nach ersten Schéatzun-
gen aus der Landwirtschaftszdhlung rund 6 800 Arbeitskrafte,
darunter 700 familienfremde, stdndig beschaftigt. Fast zwei

Drittel der Arbeitsleistung wurden von den Betriebsinha-
bern/Ehepaaren erbracht.

Mittlerweile bewirtschaftet jeder sechste Landwirt tiber 50 ha;
die Tendenz ist noch steigend. Allein diese Betriebe verfiigen
(ber 58 % der landwirtschaftlich genutzten Flache. Die durch-
schnittliche GréBe stieg auf 23,7 ha gegeniiber 20,8 ha im
Vorjahr. Nach dem Ergebnis der Bodennutzungshaupterhe-
bung, die ebenfalls im Rahmen der Landwirtschaftszahlung
durchgefithrt wurde, lag die landwirtschaftlich genutzte Flache
mit 71 254 ha leicht (iber den Werten der letzten Jahre.Davon
entfielen rund 55 % auf Ackerland, 44 % auf Dauergriiniand
sowie 1 % auf sonstige Nutzungsarten. Der Griinlandanteil
nahm sowohl absolut um 1 300 ha als auch relativ um einen
Prozentpunkt gegeniiber dem Vorjahresergebnis zu. Auf der
Ackerflache dominierte mit 74 % nach wie vor Getreide, je-
doch mit weiterhin leicht riicklaufiger Tendenz. Die seit lange-
rem zu beobachtende Ausweitung des Anbaus von Handels-

. gewéchsen setzte sich zu Lasten fast aller Gibrigen

Feldfruchtarten fort und erreichte 3 437 ha. Auch von dem
angebotenen Flachenstillegungsprogramm wurde wieder Ge-

‘brauch gemacht, so daf3 inzwischen insgesamt 1 155 ha aus

der Produktion genommen sind.

Ein zu kaltes Frithjahr sowie die lang anhaltende Trockenheit '
und:Hitze im Sommer wirkten sich auf den gréBten Teil.der

pflanzlichen Produktion ungtinstig aus. Mitbedingt durch die

Flachenreduzierung, blieb die Erntemenge beim Silomais mit

117 511 t um 15 % hinter dem Vorjahresergebnis zuriick. Bei

Kartoffeln und Rauhfutter muBten EntragseinbuBBen von 14 %

bzw. 20 % hingenommen werden.

Wegen Virusbefalls erreichte die Wintergerste nur zwei Drittel
des vorjdhrigen Hektarertrages. Die lbrigen Getreidearten
wiesen jedoch gute Ergebnisse auf, so daB die Getreidernte
insgesamt mit 133 928 t nur etwa 3 % niedriger ausfiel als im
Rekordjahr 1990. Nahezu alle Gemiisearten zeigten geringere
Hektarertrage als im Vorjahr, und beim Obst ist aufgrund der
Frostschiden im Frilhjahr nur ein Viertel einer normalen Ernte
festzustellen. Auch bei Weinmaost wurde mit 4 400 Hektolitern
eine extrem niedrige Ernte verzeichnet, deren Qualitat jedoch
als sehr gut eingestuft wird. .

Im Bereich der Viehhaltung ist vor allem auf die weitere starke,
VergréBerung des Schafbestandes hinzuweisen, der im Juni’
mit rund 27 000 Tieren die Vorjahreszahl um 40 % {iberstieg.
Nach dem bisher niedrigsten Stand im Dezember 1990 hat die
Zahl der Milchkiihe wieder leicht zugenommen und liegt nun
bei 21 155, ; :

Dieselbe Entwicklung gilt fiir den Rindviehbestand insgesamt,
welcher sich wieder der 70 000-Marke néherte. Auch die
Schweinehaltung wies mit 38 815 Tieren erneut einen leichten
Anstieg auf.

. Bis zum Jahresende wird eine Milcherzeugung von 104 000 t

erwartet, knapp 2 % weniger als im Vorjahr. Die
Fleischproduktion 1991 zeigte eine weitere Zunahme der
Rindfleischerzeugung bei gleichzeitigem verstarktem Rick-
gang der Schweineschlachtungen. Unter Hinzuschatzung der
noch ausstehenden Monate ergibt sich ein Fleischanfall aus
Eigenauftrieb von etwa 14 000 t, 2 % weniger als im Vorjahr,
darunter ¢a. 10 000 t Rindfleisch und 3 700 t Schweinefleisch.
Die Zahl der erzeugten Eier wird etwa 47 Mio. betragen.
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Anmerkung

Firden letzten Monatder Berichtsperiode werden im allgemeinen vorléufige Ergebnisse nachgewiesen. Endgliltige Ergebnlsse bzw. Berichtigungen
werden im Zahlenspiegel der folgenden Periode sowie im Jahresbericht und in den Verbffenthchungen der betreffenden Fachstatistiken
beriicksichtigt. MD = Monatsdurchschnitt.

Abweichungen von der Berichtsperiode sind in der Tabellenvorspalte vermerkt.

Aktuelle Wirtschaftszahlen fir das Saarland

Januar - Okiober Verénderung
c N 1991 gegen-
Merkmal MaBeinheit 1080 +a0n qo01 {iber 1990
T e in%
v Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe
Beschaftigte insgesamt (MD)” Anzahl 135758 139 376 138 793 - -0,4
davon: )
Kohlenbergbau Anzahl 21482 20 454 19 475 -4,8
Grundstoff- und Produktionsgtitergewerbe Anzahl 31 686 32 400 31552 -2,6
darunter:

Eisenschaffende Industrie Anzahl 17 035 16732 16 362 -2,2
Investitionsgiter produzierendes Gewerbe Anzahi 60 988 63 827 64 651 1,3
darunter:

Stahl- und Leichtmetallbau Anzahl 7382 7 431 7224 -2.8

Maschinenbau Anzahl 13119 14 748 16 331 4,0

StralBenfahrzeugbau Anzahl 20957 21220 21340 06
Verbrauchsgtiter produzierendes Gewerbe Anzah! 14 351 14 706 14717 0,1
Nahrungs- und GenuBminelgewerbez) Anzahl 7 251 7989 8398 5,1

Umsatz (chne Umsatzsteuer) insgesamt® ¥ 1000DM | 23892898 23625562 25012525 59
davon: .
Inlandsumsatz 1000 DM 156 552 225 15 829 108 17 567 999 11,0
Auslandsumsatz 1 000 DM 8340673 7 796 454 7 444 526 -45
Kohlenbergbau® 1 000 DM 2578103 2683 754 2 680 935 -0,1
Grundstoff- und Produktionsgtitergewerbe 1000 DM 6595 163 5925924 5735149 -3,2
darunter: . ’

Eisensthaffende Industrie 1 000 DM - 4176326 3330 694 3 122 641 -6,2°
Investitionsgiiter produzierendes Gewerbe 1 000 DM 11 841947 12010120 - 13261 116 10,4
darunter: : )

Stahl- und Leichtmetallbau 1000 DM 816 820 952 823’ 979619 2,8

Maschinenbau 1 000 DM 1592902 1863 930 1 890 620 1,4

StraBenfahrzeugbau 1000 DM 6742178 6213776 7 195 471 15,8
Verbrauchsgtiter produzierendes Gewerbe 1000 DM 1639 300 1764774 1940 158 9,9
Nahrungs- und GenuBmltteIgewerbez) 1000 DM 1238385 1240 990 1395 167 12,4

Auttragseingang (Ergebnisse ausgewiihlter

Wirtschafiszweige, Basis 1985=100)

Verarbeitendes Gewerbe (ohne Nahirungs- und GenuB- .

mittelgewerbe) insgesamt Index 120,6 1214 129,1 6,3

davon: ‘ .
Auftragseingang aus dem Inland Index 1271 134,3 150,1 11,8
Auftragseingang aus dem Ausland Index 12,5 105,3 102,9 -23
Grundstoff- und Produktionsgitergewerbe Index -~ 100,0 89,3 91,7 2,7
darunter: .

Eisenschaffende Industrie Index . 95,8 79,3 79.8 0,6
Investitionsgiter produzierendes Gewerbe Index 135,5 1443 155,2 . 7.6
darunter: .

Stahl- und Leichtmetalibau index 111,9 137,9 149,4 8,3

Maschinenbau Index 149,0 158,3 148,9 -59

Stra3enfahrzeugbau .Index 137,2 138,98 163,3 17,6
Verbrauchsgtiter produzigrendes Gewerbe .index 126,1 131,1 1434 9,4

Geleistete Arbeiterstunden insgesamt 1000 Std. 142 446 143 618 139755 -2,7
Bruttolohn- und -gehaltsumme insgesamt ‘t 000 DM 5161127 - 5526773 5752 030 4,1
Produiction
Nettoproduktionsindex (MD, Basis 1985=100)
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe insgesamt Index 109,2 109,6 111,9 2,1
davon: ' '
Kohlenbergbau Index 87,8 90,7 87,2 -39
Grundstoff- und Produktionsglitergewerbe Index 102,6 94,9 96,5 1,7
Investitionsgditer produzierendes Gewerbe Index 127,9 131,2 135.8 3,5
Verbrauchsguter produzierendes Gewerbe Index 100,9 99,5 99,7 0,2
Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe Index 105,0 120,3 1371 14,0
nachrichtlich: :
Bauhauptgewerbe Index 118,9 120,9 125,8 4,1
Produzierendes Gewerke insgesamt Index 108,5 109,0 111,5 2,3

1) Betrisbe von Untemehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschéttigten einschlieBlich produzierendes Handwerk. Zuordnung gemaf Systematik im Produzierenden
Gewerbe (SYPRO). 2) Durch Andsrungen im Erhebungsmodus ab Mai 1990 bei der Flelschwarenindustrie tritt ein strukturelier Wechse! ein, der die Vergleichbarkeit mit
den Ergebnissen des Vorjahres bzw. der ersten vier Monate des Jahres 1989 nicht mehr zulaBt. 3) Umsatz aus eigener Erzeugung (ohne Handelsware) 4) Ab 1989 wird
der Umsatz ohne Kokskohlenbeihilfe erfaft. :
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noch: Aktuelle Wirtschafiszahlen fiir das Saarland

5

101,2

Januar - Oktober Veranderung
Merkmal MaBeinheit 1991 gagen-
1989 1990 1991 tber 1990
in %

Kohlenbergbau
Kohleftrderung 1000t 7 928,8 8293,7 7 958,4 -4,0
Fremdabsatz insgesamt 1000t 5865,7 65414 63404 -3.1
Kohlenbestinde insgesamt (Oktober) 1000t 1861,0 18349 17554 -43
Eisenschaffende Industrie
Erzeugung von Rohstahl 1000t 4133,2 37671 3866,5 2,6
Erzeugung von Walzstahifertigerzeugnissen 1000t 3001,0 2648,7 2732,0 3,1
Energiewirtschaft
Stromerzeugung insgesamt Mio. kWh 10 492,3 10 635,8 11 300,2 6,2
Gaserzeugung insgesamt Mio. m® ] 719,4 652,3 661,2 1,4
Handwerk (1. Vj. - 3. Vj., Basis 1976=100)
Beschaftigte insgesamt MeBzahl . 101,6 104,6 107,5 2,8
Umsatz insgesamt MeBzahl 165,4 183,4 200,6 9,4
darunter:

- Verarbeitendes Gewerbe MeBzahl 162,5 185,1 194,7 52
Baugewerbe Mefzah! 155,3 168,9 181,56 7.5
Dienstleistungen Mef3zahl 153,0 164,7 175,56 6,6

Bauwirtschaft '
Bauhauptgewerbe”
Tatige Personen insgesamt (MD) Anzahl 16 582 17363 - - 17 421 0,3
Bruttolohn- und -gehaltsumme 1000 DM 520 544 571 650 594 431 4,0
Geleistete Arbeitsstunden 1 000 Std. 18 552 19 398 18 610 -4,1
Unisatz (Gesamtumsatz) 1000 DM 1679 192 1741 506 1900 122 9,1
Auftragseingang 1000 DM 1184313 . 1285 354 1433 264 11,5
Ausbaugewerbe®
Tatige Personen insgesamt (MD) Anzahl 2841 © 2883 2939 1,6
- Bruttolohn- und -gehaltsumme 1000 DM 86 001 91 545 99 878 9,1
. Gelsistete Arbeitsstunden 1 000 Std. 3326 T 3424 3505 2,4
Gesamtumsatz 1000 DM 260 068 281248 310 054 10,2
Bautétighkeit (Hochbau)
Genehmigung von Wohnungen in Wohn-
und Nichtwohngebéiudan3 Anzahi 2484 4221 3639 -13.8
. Fertigstellung von Wohnungen in Wohn- :
‘und Nich’nmohngebéudena) . : Anzahl 452 682 546 -211
- Einzelhande! (MD, Basis . 1986=100)
Umsatz in jeweiligen Preisen (Jan; -Sept.) -
B . . ° o f
Einzelhandel insgesamt‘*’ ) MeBzahl 105,2 113,9 125,6 10,3 /
. darunter mit: ) . , :
Nahrungsmitteln, Getrénken, Tabakwaren Mef3zaht 97,7 105,0 108,8 3,6
Textilien, Bekleidung, Schuhen, Lederwaren Mefzaht 89,8 95,1 100,0 5,2
Einrichtungsgegensténden (ohne Elektrotechnik usw.) Mefzahl 108,2 1143 136,2 19,2
Elektrotechn. Erzeugnissen, Musikinstrumenten usw. MeBzahl 91,6 86,9 90,6 4,3
Sonstigen Waren, Waren verschiedener Art MefB3zahi 15,7 129,7 132,7 2,3
" Umsatz in Preisen von 1986 - Einzelhandel insgesamt“’ Mefzahl 102,0 108,0 115,3 6,8
Beschiftigte insgesamt MeBzahl 103,6 107,1 108,3 11
- Volizeitbeschafiigte MeBzahl 100,4 101,4 101,2 -0,2
Teilzeitbeschéftigte MeB3zah! 109,7 117,6 121,4 3,2
Gastgewerbe (MD, Basis 1986=100) (Jan. - Sept.) ' ‘
Umsatz insgesamt MeBzahl 105,9 109,7 111,5 - 1,6
- Beherbergungsgewerbe MeBzahl 112,3 118,6 121,4 24
Gaststattengewerbe Mefzahi 105,0 108,9 110,6 1,6
Beschiftigte MeBzahl 106,9 101,6 -0,4

1) Hochgerechnete Ergebnisse fir alle Betriebe.- 2) Betriebe mit 20 und mehr Beschéftigten.- 3) EinschiieBlich Um-, An- und Ausbauten. 4) Ohne Agenturlankslellen-.

10.
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noch: Aktuelle Wirischaftszahlen fiir das Saarland

Januar - Oktober Verénderung
S 1981 gegen-
Merkmal MaBeinheit {ber 1990
1989 1990 1991 Y
in %
AuBenhandel {(Speziaihandel) (Jan. - Aug.)
Gesamteinfuhr - Mlo. DM 3568,4 3 885,7 5021,3 29,2
darunter:
Frankreich v Mio. DM 1994,8 2353.2 3230,3 37,3
EG-Lander Mio. DM 2679,3 3062,0 41017 34,0
Gesamtausfuhr Mio. DM 7 4943 7112,8 6 955,6 -22
darunter: :
Frankreich Mio. DM . 19839 2090,5 18033 -13,7
EG-La&nder Mio. DM 5271,3 52437 48248 -8,0
EinfuhriiberschuB (-)/Ausfuhriiberschuf} (+) Mio. DM +39259 +3227,1 +1934,3 - 40,1
darunter: '
Frankrsich Mio. DM -10,9 -262,7 -1427.0 X
Verkehr N ‘ v
Personenverkehr mit Kraftomnibussen" (1.V}. - 2. V].) 1 000 Pers. 37 787 37 317 36823 -1,3
Fremdenverkehr (Jan. - Sept.)
Fremdenanmeldungen Anzahi 371 066 370 994 412 349 111
Fremdenibernachtungen Anzahi 1096 101 1123 353 1328 400 18,3
Luftverkehr .
Flughewegungen Anzahi 26 977 24 046 22 873 -49
Fluggéste Anzahl 217 250 232 492 245170 55
dav.: Linienverkehr Anzahl 84 772 86 604 93743 8.2
Charterverkehr Anzahi 132 478 145 888 1561427 3,8
StraBenverkehrsunfélle insgesamt Anzahl 27 936 28 527 27 647 -3,1
darunter: s
mit Personenschaden Anzahl -4 853 4919 4 669 -51
Kraftfahrzeugbestand am 1. Juli .
(ohne Bundesbahn und Bundespost) Anzahl 600 401 611 685 619776 1,3
Neuzulagssungen an Kraftfahrzeugen (Jan. - Aug.) - Anzahl 37735 37 376 45 863 - 22,7
darunter: . \

PKW (einschl. Kombi- und Krankenfahrzeuge) Anzahl 34 420 33 545 41 676 24,2
‘Binnenschiffahrt (Jan. - Aug.) .
Giiterdurchgangsverkehr zu Tal insgesamt 1000t 3291,3 30481 2914,5 -44

darunter: ) .
Moselschiffahrt 1000t 2738,1 2616,6 24312 -741
Schiffahrt auf der kanalisierten Saar? 1000t 547,7 4278 483,3 13,0 .
Giiterdurchgangsverkehr zu Berg inegesamt 1000t 6773,4 5703,0 61225 7,4
darunter: o )
Moselschiffahrt ) 1000t 43417 3480,0 3807,0 9,4
Schiffahrt al_Jf der kanalisierten Saar” 1000t 24278 22217 2315,5 4,2
Preise (Jan. - Nov.)
Preisindex fiir die Lebenshaltung insgesamta)
(MD, Basis 1985=100) index - 104,0 106,6 110,1 33
darunter: ] : .
Nahrungsmittel, Getranke, Tabakwaren Index 99,6 102,4 1049 2,4
Bekleidung, Schuhe Index 108,8 110,9 113,6 24
Wohnungsmieten index 110,0 112,9 1170 3,6
Energie (ohne Kraftstoffe) ‘Index 84,9 88,4 92,8 5,0
Mébbel, Haushaltsgeréte efc. Index 104,6 106,8 109,6 2,6
Gesundheit und Kérperpflege ~Index 110,9 113,8 116,3 2,2
Verkehr und Nachrichtentibermittiung Index 103,4 106,2 112,5 5,9
Bildung, Unterhaltung, Freizeit Index 104,6 106,4 108,0 1,5
Baupreise fir Wohngebdude insgesamt (Feb., Mai, Aug.)
{einschl. MwSt.,Basis 1985=100) Index 1 07,3 112,6 118,9 5,6
Steuersinnahmen des Landes .
KassenméBige Einnahmen insgesamt -1 Mio. DM 2234,7 22793 2456,9 7.8
Arbeitsmarkiiage (Jan. - Nov.)
(Bericht des LAA Rheinland-Pfalz-Saarland)
Arbeitslose Anzahl 45 382 35788 34 366 -4,0
Arbsitslosenquote (Berichtsmonat) % 10,8 8,6 8,2 X
Offene Stellen (Monatsende) Anzahl 3207 3643 3229 -11,4
Kurzarbeiter (Monatsmitte) Anzahl 1390 2917 6 603 X
Bevédlkerung am 1. Januar Anzahl 1054 142 1 064 906 1072 963 0,8

1) Unternehmen mit sechs und mehr Kraftomnibussen, einschi. Bundesbahn. 2) Abschnitt Dillingen/Saar-Mosel. 3) Monatsdurchschnitt fiir 4-Personen-Arbeitnehmer-

Haushalte mit mittlerem Einkommen.
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Nettoproduktionsindex im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe
des Saarlandes von Januar bis Oktober
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Beschaftigte im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe )
des Saarlandes nach Wirtschaftshauptgruppen
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VEROFFE!

Zusammenfassende Schriften

I TLICHUNGEN

Statistisches Handbuch fiir das Saarland
Erscheint zweijahrlich im Wechsel mit "’ Statistisches Taschenbuch fur das Saarland"'.

Das Statistische Handbuch vermittelt aus dem Bereich der amtlichen Statistik die jeweils aktuellen Er-
gebnisse. Dem Benutzer steht reichehaltiges Zahlenmaterial aus sémtlichen Bereichen des wirtschaftli-
chen, kulturellen und sozialen Lebens zur Verfligung. Durch Zeit- und regionale Vergleiche lassen sich
Entwicklungen in der Bevolkerungs-, der Wirtschafts- und Sozialstruktur erkennen.

Statistisches Taschenbuch flr das Saarland
Erscheint zweijahrlich im Wechsel mit *'Statistisches Handbuch far das Saarland"’.

Das Statistische Taschenbuch will die zweijéhrliche Erscheinungsphase des '“Handbuchs’’ durch Publi-
zierung der jeweils neuesten, wichtigsten Daten der amtlichen Statistik ausfillen. In seiner Gliederung
ist es nicht so differenziert angelegt wie das bedeutend umfangreichere ‘““Handbuch”. In einem Anhang
werden zusdtzlich die wichtigsten Daten der amtlichen Statistik fir das Bundesgebiet aufgefihrt.

SAARLAND HEUTE — Statistische Kurzinformationen (erscheint jéhrlich)

Fachstatistische Schriften

Handbuch Offentliche Finanzen

Erscheinungsweise jahrlich.

Das Handbuch stellt Grunddaten Uber die aktuelle Finanzsituation im &ffentlichen Bereich zur Verfu-.
gung. Angegeben sind sowohl einfache Bestandszahlen als auch funktional gegliederte Ergebnisse fir
Gemeinden und Land.

Statistische Berlchte

Zur schnellen Unterrichtung von Verwaltung und anderen Interessenten  werden hier die neuesten Er-
gebnisse der laufenden Statistiken wie auch die ersten Resultate von Sondererhebungen veroffentlicht.
lhre sachliche Gliederung ist sehr differenziert und bundeseinheitlich festgelegt

BILDUNG — Kurzinformationen (erscheint jéhrlich)

Reihen

Einzelschrift zur Statistik des Saarlandes (
In dieser Reihe, die bis heute {iber 70 Einzelschriften umfat, werden aus dem gesamten Spektrum der
amtlichen Statistik schwerpunktmaRig Einzelthemen behandelt. )
Saarland in Zahlen (Sonderhefte) _ , ‘

In dieser Serie werden die Ergebhisse von periodisch wiederkehrenden Zahlungen veroffentlicht.

Gemeinde- und Kreisstatistiken

In dieser im 2-Jahres-Rhythmus abwechselnd erscheinenden Reihe werden Informationen aus den ver-
schiedensten Bereichen der amtlichen Statistik auf Gemeinde- bzw. Kreisebene verdffentlicht.
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander (Gemeinschaftsverdffentlichungen der Statisti-
schen Landesédmter)

Ergebnisse (ber Entstehung, Verteilung und Verwendung des Sozialprodukts nach Ladndern sowie
Bruttowertschépfung der kreisfreien Stadte und Landkreise, Erscheinungsweise ein- bis zweijdhrlich.

. Verzeichnisse

wie Gemeindeverzeichnis, Schulverzeichnis, Krankenhausverzeichnis, Markte im Saarland, Systemati-
scher Datenbestandskatalog des saarlandischen Informatlonssystems SAPLIS usw. werden jahrlich ak-
tualisiert herausgegeben.

Amtliches Behdrdenverzeichnis
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